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聚焦“漳州市数字化城市管理绩效评价”
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一、运行数据分析
2022 年 8 月份，智慧城管

平台共受理案件 21741 件，其

中信息采集板块 20589 件、公

众举报板块 6 件、专项普查

板块 1146 件。平台立案 15265

件，相关处置单位处置 14038

件 ，应 结 案 15265 件 ，结 案

14038 件 ，处 置 率 91.96% ，结

案率 91.96%。

二、评价结果点评
(一)存在问题。本月有 2

个处置单位超时处置、返工现

象较严重，绩效评价等级不合

格，其中芗城区城市管理局

73.42 分、高新技术产业开发

区颜厝镇政府71.27分。

(二)好的方面。从平台处

置率、结案率来看，大部分处

置单位能主动作为、积极办

理，多数问题得到了解决。一

是安全隐患及时响应，本月

处置隐患案件 34 起，如蓝田

开发区管委会处置龙祥北路

井盖移位，市交警支队处置

西洋坪路交通护栏破损，市

供排水中心处置迎宾大道雨

水箅子移位。二是事件高发

问题高效处置。本月处置机

动车乱停放 3066 起、乱堆物

料 1336 起 、道 路 不 洁 1240

起。如碧湖街道办事处处置

石仓南路乱堆物料，漳州环

境集团有限公司(龙文区)处

置龙文南路道路不洁。三是

部件高发问题有效解决。本

月处置行道树断枝倒伏 330

起、消防设施漏水、箱门破损

等 150 起、止车石倒伏倾斜移

位 85 起。如蓝田街道办事处

处置东屿街行道树倒伏，高

新技术产业开发区市政公用

事业服务有限公司处置蜈蚣

山路消防栓漏水，芗城区住

房和城乡建设局处置院中路

止车石倾斜。

漳州市城市管理委员会办公室
2022 年 9 月 16 日

A类单位

B类单位

C类单位

市公路事业发展中心[含下属单位的绩效评价]
市民政局
市公安局
市城市管理局[含下属单位的绩效评价]
市交通综合行政执法支队
市自然资源局
市水利局
市文化和旅游局
市卫生健康委员会
市交警支队
市住建局[含下属单位的绩效评价]
市消防支队
高新区管委会[含区属单位的区域性评价]
龙文区政府[含区属单位的区域性评价]
芗城区政府[含区属单位的区域性评价]
市建筑安全站
市公路事业发展中心直属分中心
市环境卫生中心
朝阳街道办事处
龙文区城市管理局
市公安局漳州高新技术产业开发区分局
市供排水中心
市政工程中心
市风景园林中心
市公安局交通警察支队高新技术产业开发区交警大队筹备组
高新技术产业开发区九湖镇政府
高新技术产业开发区综合行政执法大队
高新技术产业开发区市政公用事业服务有限公司
高新技术产业开发区建设局
蓝田开发区管委会
西桥街道办事处
龙文区住房和城乡建设局
金峰开发区管委会
蓝田街道办事处
东铺头街道办事处
景山街道办事处
巷口街道办事处
步文街道办事处
南坑街道办事处
碧湖街道办事处
新桥街道办事处
芝山街道办事处
芗城区住房和城乡建设局
石亭街道办事处
通北街道办事处
芗城区城市管理局
高新技术产业开发区颜厝镇政府
漳州长运集团
漳州市城投公司
国网漳州供电公司
福建万佳友环境工程有限公司
南华水务有限公司
漳州安然燃气公司
漳州环境集团有限公司(高新区)
漳州市龙文发展集团有限公司
漳州移动公司
漳州水务集团
广电网络集团漳州分公司
漳州电信公司
漳州联通公司
漳州环境集团有限公司(龙文区)
漳州环境集团有限公司(芗城区)

100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
99.93分
98.53分
98.00分
95.78分
87.89分
79.99分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
99.58分
99.22分
99.10分
98.96分
98.02分
97.96分
97.78分
97.00分
96.44分
96.28分
95.77分
95.73分
93.32分
92.93分
88.77分
86.62分
86.05分
85.94分
85.38分
82.75分
80.29分
80.27分
79.35分
78.46分
73.42分
71.27分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
99.51分
99.19分
99.17分
98.97分
95.50分
92.15分
83.46分
81.49分
80.88分

处置单位 评价得分单位类别

本报讯（记者 闫锴）9月22日，由漳州军分区政治工
作处与工商银行漳州分行联合举办的“共筑强军梦 喜迎
二十大”篮球邀请赛在三好体育馆拉开帷幕。市委常委、
漳州军分区大校政治委员李宣良，工商银行福建省分行
副行长崔航宇出席开幕式并致辞。

市领导表示，应广大官兵、群众的强烈要求，在去年
成功举办军银篮球赛的基础上，今年继续举办比赛既体
现了军银双方你追我赶、敢打敢拼、积极进取，争创一流
的战斗精神，也进一步增进了军银之间的沟通交流，达到
相互学习、共同提高的目的，希望未来军银共建活动能够
成为特色品牌不断延续下去。同时要求全体运动员、教练
员、裁判员能够珍惜荣誉，珍惜机会，服从比赛规则，服从
组委会安排，共同把这次比赛办成功、办出彩，以良好的
精神风貌，过硬的战斗作风和纯洁的革命友谊，激励军银
双方以更加饱满的热情投入各自的工作中去，争创更好
的成绩，为党的二十大献礼。

工商银行作为国防金融事业的主力军，近年来不
断发扬拥军爱军的光荣传统和红色基因，始终坚持为
驻闽部队提供优质、高效、便捷的金融服务，并将部队
基层单位保障效率是否更高、官兵获得感是否更强，作
为评判工商银行金融服务工作的重要标准。未来，工商
银行还将充分发挥自身在金融科技、风险防控、业务渠
道等方面的综合优势，为锻造世界一流人民军队贡献
更多工行力量。

漳州举办军银篮球邀请赛

比赛中，双方敢拼敢打，奋勇争先。本报记者 许文彬 摄

本报讯（记者 林昕蓉）9月 21日，副市长余向红、市
政协副主席陈仁朝带领市直有关部门深入龙文区，就《关
于推动我市中小学校内课后服务提质增效的建议》重点
提案开展督办活动。

市领导一行深入闽南师范大学龙文附属小学、漳州
一中碧湖校区等地，实地察看中小学课后服务开展情
况，并召开座谈会，听取龙文区重点提案办理情况及相
关工作情况汇报，现场协调存在的问题，研究部署下阶
段工作。

市领导强调，作为增强教育服务能力、解决家长急难
愁盼问题的一项民生工程，课后服务工作意义重大。各级
各有关部门要在全面发展的前提下，结合办学特色、学生
学习和成长需求，落实立德树人根本任务，不断丰富学校
课后服务内容，吸引学生自愿参加，促进学生身心健康成
长。要加强服务，压实责任，完善相关安全管理制度，加强
安全卫生教育和常态化新冠肺炎疫情防控工作，切实保
障参与托管服务师生的安全。要尽快制定相关收费标准，
建立健全校外力量引入和管理机制，增强课后服务活动
的多样性与专业性，创造舒适的课后服务环境，让学生更
舒心、家长更放心。要积极与家长进行沟通互动，形成家
校合力，共同促进学生健康成长。

市领导带队开展课后服务
提质增效重点提案督办

本报讯（记者 王炜艺）为进一步强化渔船渔港监管
和海上疫情防控能力，提升渔业安全生产水平，今年来，
市海洋与渔业局通过开展海洋渔船卫星互联网应用暨大
中型海洋渔船智慧化可视化管理项目，在全省率先实现
了大中型海洋渔船全海域、全动态、全过程管理，有效解
决海上渔船“看不见、呼不着、叫不回、管不到”等“老大
难”问题。

据了解，市海洋与渔业局采用在全市大中型海洋
渔船安装卫星宽带通信、AI 盒子、摄像头、VOIP（互联
网语音）电话等智控终端设备，在全市渔港码头安装
453 个公共视频、87 个云广播，并应用GIS（地理信息系
统）、三维数字孪生、大数据分析、AI智能算法等技术手
段，将终端设备数据与渔业基础信息、基础地理信息、
海洋环境专题、沿海岸基雷达、全球AIS（船舶自动识别
系统）等数据进行有机融合，汇聚成一张张“海上漳州”
全景海视图，实现海洋实况、渔港实景、渔船动态、船舶
航行作业海域全景可视，完成“海清、港清、船清、人清”
的监管需求。

此外，市海洋与渔业局组织开发的“海上漳州”船讯
通App，目前已上线试运行。“海上漳州”船讯通App作为

“漳州市智慧渔业指挥调度（预警）中心”系统平台的“移
动海视图”，以“精准管控、不漏一船、不漏一人”为目标，
集进出港、渔船动态、渔港监控、执法巡查、网格巡查等多
功能于一体，为全市 1519 名镇村包船领导、干部配备
App账号，通过权限分级，进一步提升挂钩渔船日常管理
需求。

漳州在全省率先实现
大中型渔船可视化智慧化管理

本报讯（赖桂碧）在中国农民丰
收节即将到来之际，平和县霞寨镇
积极探索乡村振兴新模式，乘着“直
播带货”的风头，向全国群众推广平
和特产——琯溪蜜柚，为琯溪蜜柚
飞向全国“插上翅膀”，助力农民丰
收又增收。

近日，笔者走进霞寨镇鲜起点供
应链基地，大棚内的蜜柚堆积成山，
工人们正井然有序地进行清洗、包
袋、称重、装箱等工序。在这些“蜜柚
山”之间，就地搭建的直播带货区格
外显眼。直播间内，主播们向观众介
绍着蜜柚品质和特点，“我们琯溪蜜

柚色泽鲜艳，果肉柔软多汁……”屏
幕前观众热情高涨，此起彼伏的推介
声奏响了平和果农们的丰收乐章。

眼下，正值琯溪蜜柚丰收的季
节。“我们主要做直播类的产品供
应链，邀请全国各地的网红达人，
通过抖音、快手、视频号等平台为
媒介，让平和琯溪蜜柚从原产地直
销全国，进一步宣传琯溪蜜柚品
牌。”鲜起点供应链经理周焕东告
诉笔者，“直播带货”有别于传统电
商，有了去年的累积经验，今年出
单量持续向好，从 9 月起，出货单量
每天在 1万-3万单之间。

平和：直播带货 奏响丰收“柚”章

金秋九月，又是一年“芋”飘香。
长泰岩溪镇石铭村的 500 多亩芋头
进入了采摘期，村民忙着采挖、装筐，
合作社忙着收购、分拣、装车、发车，
喜悦之情溢于言表。

“别看这一片片叶子黄黄的、枯
枯的，看起来有点丑，但这说明地下
的芋头已经成熟了。”石铭村的王吉
来指着身旁的叶子说，今年受天气
影响，石铭芋产量比往年少了一点，
但是品质好、价格高，今年的地头收
购价达每斤5.5元。说完，他便拿着手
中工具，弯下腰开拔，一个个新鲜、饱
满的芋头呈现在眼前。

王吉来种植芋头已有 10 多年
了，现如今他不仅是一个种植户，还是
长泰王吉来果蔬合作社的负责人。合
作社采用“农户种、合作社销”的模式，
产量和价格都有了保证，王吉来表示
如今联合起来比以前单干力量更大
了。在芋头采收期，负责收购的王吉来
依然每天奔波在田间地头，亲自去地
里鉴定芋头，品质过关他才收购。正是
因为品质有保障，王吉来的石铭芋早
已走出长泰，销往山东、江苏、浙江、上
海以及厦门、泉州等地。

“有了合作社，我们销售渠道拓

宽了，再也不用担心销售不出去了。”
石铭村的许多农户纷纷说道。

像这样“分户包销”模式的合作
社在石铭村并不少。石铭芋得益于
当地山泉水、优质土壤的滋养，表皮
呈紫红色，肉质细嫩、松酥可口，芳香
气浓、风味独特，且营养成分丰富，备
受人们喜爱。近年来，石铭芋凭借着
高品质“征服”了市场，获得国家地理
标志、国家绿色食品中心认证和漳州
市知名商标，成了石铭村的主打“招
牌”。为了更好地打响品牌，石铭村在
多年的种植过程中，村“两委”带领一
班人闯出了一条“合作社+农户”共
同发展的新路子。

“农户只需要种好、管好自家芋
头，销路问题不用担心。采摘半个月
来，全村已经销售了近 8 万斤，供不
应求。”石铭村村委会副主任王文贵
介绍，为了帮助村民增加收入，采摘
期前，村“两委”就召集多家合作社负
责人开会协商，进行统一定价、调价，
同时采取“分户包销”的方式，解决农
户的后顾之忧。石铭村的一系列措
施，也让石铭芋销售价格一路走高，
为农民增收致富。

⊙林婷婷 陈 宇 沈思道

长泰：

分户包销 农户“芋”来愈富

本报讯（记者 陈细慧）9月22日，副市长余向红带领
相关部门到高新区市医院总部院区项目开展现场办公，
并召开项目预验收协调会，全面梳理项目建设及医院开
诊、后勤运营、项目预验收、周边配套服务等方面工作准
备情况，深入分析存在问题，研究探讨解决方案。

会议强调，市医院总部院区项目是全市人民翘首
以盼的重大民生工程，各相关单位要严格按照 10 月 28
日起分步开诊和 2023年 6月全部启用的目标倒排工期、
上足马力，高质量完成项目建设任务。要强化安全管
理，加快整理收集各类项目验收材料并报审，依法依规
做好开诊启用前各项安全性评估工作，确保诊疗安全
和项目施工安全。要注重服务质量，配足配齐医疗设备
和医技人员，提供专业的医疗服务和高质量的后勤保
障，并针对群众就医开展全流程反复演练，确保诊疗各
环节衔接顺畅。要加大宣传力度，准确告知市医院总部
院区开诊启用的诊疗科室、医疗服务范围和各类交通
出行方式，合理设置标志标识牌，为群众就医提供更多
方便。各相关部门要定期会商，强化工作对接和业务指
导，合力破解项目推进难题，确保项目如期投用，向党
的二十大献礼。

漳州市医院总部院区
项目预验收协调会召开

连日来，芗城区石亭
街道后园社区蜜柚喜获丰
收，果农忙着采摘、装运蜜
柚，一颗颗蜜柚化身致富

“金元宝”。后园社区又名
凤园村，森林覆盖率90%，
是区级生态村。近年来，后
园社区不断加强经济林果
业融合发展，目前，全村柚
子种植面积达 900 亩，年
产量约 300 万斤，年产值
320 万元，净收入 180 万
元。
郑文典 林芷逸 摄影报道

芗城芗城：： 金金秋九月秋九月““柚柚””丰收丰收

本报讯（记者 林颖 通讯员 王莹莹）近日，记者获
悉，由漳州市文化和旅游局、阜阳市文化旅游体育局共同
主办，漳州市艺术馆、阜阳市文化馆、漳州市闽南文化生
态（非遗）保护中心、阜阳市非遗保护中心联合承办的“福
建漳州·安徽阜阳两市剪纸作品交流展”在阜阳市文化馆
开幕。

此次交流展为期5天，共展出我市剪纸作品52幅，阜
阳剪纸作品50幅。我市省级非物质文化遗产代表性传承
人高少萍参加交流展并在展会现场展示剪纸技艺，引来
一片赞叹。省级非物质文化遗产代表性传承人洪惠君现
场表演了布袋木偶戏，博得当地观众阵阵叫好。

在阜阳交流期间，高少萍为当地群众代表和剪纸协
会会员举办了一场生动活泼的剪纸艺术讲座，与阜阳市
的剪纸艺术家、剪纸爱好者相互交流、互相学习，积极宣
传推介漳州的剪纸艺术，还应邀到部分学校开展互动教
学，广受好评。洪惠君也在阜阳多地进行布袋木偶戏展演
展示，吸引了当地一批木偶“粉丝”。

举办此次剪纸作品交流联展，是加强民间艺术交流，
促进非遗传承和保护的重要举措，既宣传了漳州非遗，也
深化了漳阜两地文化交往，推动文旅产业融合发展，进一
步传承、保护和弘扬优秀传统文化。

漳阜两地剪纸作品交流展
在安徽阜阳举办

连日来，随着开渔后出海的渔船陆续进港，东山县大澳中心渔港热闹非凡。一筐筐渔获从渔船上
转运到岸边，早已等候在岸上的收购商也忙着和工人们一起将这些渔获保鲜、装箱，运往市场及各大
加工厂。自开渔至今，东山县共丰收渔获4万多吨。今年1-9月东山县水产品总产量预计33.29万吨，
同比增长5.04%左右。 朱春燕 林翰玲 摄影报道

东山东山：：出海归来出海归来鱼鱼满仓满仓

中国农民丰收节中国农民丰收节


